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KẾ HOẠCH 
Kiểm tra việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản trên 

 địa bàn tỉnh năm 2023 
 

 

Nhằm tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các quy định của Thông 
tư số 02/2022/TT-BTP ngày 08/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về hướng 
dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản (Thông tư số 02/2022/TT-BTP), Ủy ban 
nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản 
trên địa bàn tỉnh năm 2023 (sau đây viết tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Rà soát, kiểm tra công tác lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn 
tỉnh nhằm đảm bảo đúng quy định theo Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 
08/02/2022 của Bộ Tư pháp hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản; qua đó 
kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý những sai phạm trong việc lựa chọn tổ 
chức đấu giá tài sản (nếu có).  

- Qua kiểm tra, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của cơ 
quan, đơn vị được kiểm tra trong quá trình lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản hoặc 
kịp thời kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền để có hướng giải quyết, tháo gỡ 
những vướng mắc, bất cập trong thực tế (nếu có). 

2. Yêu cầu 

Việc kiểm tra phải đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan; tuân thủ 
theo quy định của pháp luật, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường 
của cơ quan được kiểm tra. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƢỢNG, THỜI GIAN, PHƢƠNG THỨC 
KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra việc ban hành các văn bản triển khai, quán triệt, chỉ đạo thực 
hiện Thông tư số 02/2022/TT-BTP.  
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- Việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản theo quy định tại Thông tư số 
02/2022/TT-BTP.  

- Việc thông báo công khai tiêu chí lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản trên 
Trang Thông tin điện tử của người có tài sản đấu giá và Cổng Thông tin điện tử 
quốc gia về đấu giá tài sản. 

- Việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản và thông báo kết quả lựa chọn tổ 
chức đấu giá tài sản.  

- Việc thông báo, hủy bỏ công khai kết quả lựa chọn tổ chức đấu giá tài 
sản trên Trang Thông tin điện tử của người có tài sản đấu giá (nếu có) và Cổng 
Thông tin điện tử quốc gia về đấu giá tài sản.  

- Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện (nếu có). 

2. Đối tƣợng đƣợc iểm tra 

Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh. 

3. Thời gian kiểm tra 

- Kỳ kiểm tra: Từ ngày 01/4/2022 (thời điểm Thông tư số 02/2022/TT-
BTP có hiệu lực) đến ngày 31/7/2023. 

- Thời gian kiểm tra: 01 ngày. Giao Sở Tư pháp thông báo thời gian 
kiểm tra cụ thể cho đơn vị. 

4. Phƣơng thức kiểm tra 

Sở Tư pháp có trách nhiệm thông báo đến đối tượng kiểm tra chậm nhất 
10 ngày trước khi tiến hành kiểm tra. Đoàn kiểm tra nghe đơn vị được kiểm tra 
báo cáo kết quả thực hiện; trực tiếp kiểm tra hồ sơ và kiểm tra trên các Trang 
Thông tin điện tử theo quy định, nghe ý kiến giải trình của đơn vị được kiểm 
tra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của Sở Tƣ pháp 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 
triển khai, thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, 
bao gồm đại diện của các cơ quan sau: Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi 
trường, Sở Tài chính, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Công an tỉnh và các cơ quan có 
liên quan. 

- Xây dựng lịch kiểm tra cụ thể. 
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- Báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan. 

2. Trách nhiệm của các cơ quan đƣợc iểm tra 

- Xây dựng báo cáo theo nội dung tại Mục II của Kế hoạch (nội dung 
kiểm tra) và gửi về Sở Tư pháp trước 03 ngày kể từ thời điểm bắt đầu kiểm tra.  

 - Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, sổ sách và chịu trách nhiệm trước pháp luật về 
tính chính xác, trung thực của thông tin, tài liệu đã cung cấp; bố trí trụ sở làm 
việc, cán bộ, công chức để làm việc với Đoàn kiểm tra và các điều kiện cần 
thiết phục vụ việc kiểm tra. 

3. Trách nhiệm của các cơ quan có liên quan 

- Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; 

- Cử đại diện của cơ quan mình tham gia Đoàn kiểm tra. 

4. Về inh phí: thực hiện theo đúng quy định hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản trên 
địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu./. 

Nơi nhận:       
- Bộ Tư pháp; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Ban Nội chính; 
- Công an tỉnh;  
- Các sở, ban, ngành; 
- Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh; 
- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 
- Đài PT-TH tỉnh, Báo BR-VT (đưa tin); 
- Lưu: VT, PCNC, STP (03), NC7.                          

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Lê Ngọc Khánh 

 

 


